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[Rahbæk Møller] 
Det var en anden situation. Der var tale om 
to konventioner i én lov. Har man undersøgt, 
hvad Kommissionen mener om dette? Hvad 
vil retsstillingen være, hvis vi vedtager Mün- 
chenkonventionen og Kommissionen derefter 
sætter EF-patentet i kraft med henvisning til 
gummiparagraffen? Hvad er ministerens be- 
mærkninger i fremsættelsen så værd? 

Alle disse spørgsmål vil vi sørge for at der 
bliver boret i, og at de bliver opklaret under 
udvalgsarbejdet. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Vores ordfører vedrørende disse lovfor- 

slag, hr. Lawaetz, har ikke mulighed for at 
være til stede i dag. Derfor skal jeg meddele, 
at fremskridtspartiet har besluttet sig til, at vi 
først vil se resultatet af den fornyede ud- 
valgsbehandling, før vi meddeler vor stilling 
til de foreliggende lovforslag. 

Hahn (CD): 
Centrum-demokraterne kan medvirke til 

forslaget om ændring. af patentloven og for- 
slaget om ændring af lov om hemmelige pa- 
tenter, idet de er til gavn for erhvervslivet. Vi 
bemærker med glæde, at de anbefales af så- 
vel Landbrugsrådet, Industrirådet som Hånd- 
værksrådet. 

Forslaget vedrørende patentloven tilsigter 
at skabe hjemmel for Danmarks ratifikation 
af Den europæiske Patentkonvention. Tilslut- 
ning til Den europæiske Patentkonvention er 
et alternativt tilbud til dansk erhvervsliv. 
Dersom forslaget ikke skulle blive vedtaget, 
er alternativet fordyrelser for erhvervslivet og 
en væsentlig udbygning af patentdirektoratet 
med store omkostninger til følge. 

CD vil medvirke positivt i udvalgsarbej- 
det. 

Janne Normann (RV): 
Jeg kan tilsige ministeren en blandet radi- 

kal medvirken til gennemførelsen af dette 
lovforslag. Der er en del i gruppen, der stil- 
ler sig positivt, først og fremmest fordi der er 
besparelser for erhvervslivet og formentlig 
også for det offentlige, idet man undgår de 
meget store udgifter, der skal til, hvis ikke vi 
gennemfører lovforslaget. 

Vi har nogle spørgsmål at stille om beta- 
lingsformen for de ansøgere, som har indle- 
veret en ansøgning til patentdirektoratet. Vi 

er enige i, at det er rimeligt med et gebyr 
eller en årsafgift, men vil gerne se på, hvor- 
dan det nærmere skal udformes. Vi er ikke 
helt glade for, at en sådan årsafgift eller et 
gebyr også skal pålægges ansøgninger, som 
allerede er indleveret, altså i tiltro til, at det 
ikke kostede noget. 

Ellers har tilhængerne i gruppen ikke de 
store indvendinger, men jeg skal sige, at der 
er et par medlemmer, der vil følge udvalgs- 
behandlingen meget nøje, den er ret afgøren- 
de for deres stillingtagen. Der er 2 medlem- 
mer af gruppen, som i hvert fald er imod 
forslagene. 

Industriministeren (Stetter): 
Jeg kan udtrykke glæde over de fleste af 

ordførernes indlæg, som viste interesse og 
tilslutning til forslaget. Jeg er ked af, jeg ikke 
kan udstrække denne glæde til hr. Rahbæk 
Møllers indlæg. 

Hr. Henning Andersen og andre ordførere 
understregede, at tiltrædelse af Den europæi- 
ske Patentkonvention er omfattet af grundlo- 
vens § 20, og derfor kræves der til vedtagelse 
% af folketingets medlemmer, det vil sige, at 
mindst 150 skal være til stede her i salen og 
skal stemme ja. Det er et stort antal, og det 
er jo sjældent, at vi er så mange til stede i 
folketingssalen, og det skal vi jo være, så jeg 
er fuldstændig klar over, at det er en .svær 
opgave at nå dette % flertal. 

Jeg synes nok, at hr. Rahbæk Møllers be- 
mærkninger var ejendommelige, idet han 
sagde, at det skulle være en skandale at søge 
at realisere sit politiske mål. Det har jeg dog 
alligevel aldrig hørt før. Jeg er fuldstændig 
klar over, at det er femte gang, vi fremsætter 
dette forslag, men det må have undgået hr. 
Rahbæk Møllers opmærksomhed, at der er 
sket bevægelser. Bl.a. har vi nu et samlet er- 
hvervsliv bag ønsket om, at vi tilslutter os 
Den europæiske Patentkonvention. 

Jeg vil ved denne lejlighed berolige og for- 
berede tingets medlemmer ved at sige, at der 
ikke er noget som helst mystisk eller frem- 
medartet ved europæisk patentret. Skulle der 
alligevel være nogle medlemmer, som føler 
sig usikre, anbefaler jeg dem at læse forsla- 
gets § 1, nr. 26, om »Europæisk patent«. Det 
er enkle og forståelige regler, som er uddybet 
i bemærkningerne til de enkelte paragraffer. 
Jeg kan også henvise til lovforslagets generel- 
le bemærkninger, afsnit B. 3., om erhvervsli- 


